
 

 1 

odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-135134-9/VS-2014 

Praha   10.července 2015 
Počet listů: 3 
Přílohy: 0 

 
 
 
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
 
INFORMACE č. 9/2015 
Osvojení zletilého, který je rodičem 
(doplnění Informace č. 5/2015)  
  

V návaznosti na Informaci č. 5/2015 ze dne 24. února 2015 ve věci osvojení 
zletilého, který je rodičem, na doplnění dále věci sdělujeme následující. 
 

I. Osvojení rodiče – dítě narozené po osvojení svého zletilého rodiče/čů 
 
Osvojení zletilého rodiče se vždy projeví v příslušné knize narození, v níž je 

proveden zápis jeho narození, s následnou změnou rodného čísla (vždy) a uvedením 
- osvojitele/osvojitelů na místo rodiče/ů u osvojení zletilého, které je obdobou 

osvojení nezletilého1 a osvojení nezletilého, kterému byla přiznána 
svéprávnost2 a 

- údajů o osvojiteli/osvojitelích do poznámky vydaného rodného listu, jde-li 
o osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého3,  

pokud soud nerozhodne jinak, když v rozsahu, v jakém je výrok pravomocného 
rozsudku závazný pro účastníky řízení a popřípadě jiné osoby, je závazný též pro 
všechny orgány.4 

                                                 
1 § 847 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.   
2 § 854 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.   
3 § 848 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.   
4 § 159a odst. 3 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.  

*MVCRX02FPLR7* 
MVCRX02FPLR7 

prvotní identifikátor 



 

 2 

 
Pokud se dítě narodí po osvojení svého zletilého rodiče/čů, rozhodnutí soudu 

o osvojení jeho zletilého rodiče/čů již nabylo právní moci v době narození dítěte, byl 
proveden dodatečný záznam o osvojení do knihy narození, včetně dodatečného 
záznamu o případném připojení příjmení osvojitelova k příjmení zletilého osvojence5), 
v níž je proveden zápis narození zletilého rodiče a byl vydán nový rodný list, který byl 
předložen k zápisu narození dítěte, není třeba provádět dodatečný záznam do knihy 
narození, v níž je proveden zápis narození dítěte. Osvojení bude mít právní následky 
pro osvojence a jeho potomky. 

 
II. Osvojení rodiče – dítě narozené před osvojením svého zletilého rodiče/čů 

 
Osvojitel/lé budou zapsáni namísto rodičů a uvedeni na novém rodném listu 

osvojence, jde-li o osvojení  
- osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého a  
- osvojení nezletilého, kterému byla přiznána svéprávnost. 

 
Údaje o osvojiteli/osvojitelích budou uvedeny v poznámce rodného listu, jde-li 

o osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého, opět, pokud soud 
nerozhodne jinak, když v rozsahu, v jakém je výrok pravomocného rozsudku závazný 
pro účastníky řízení a popřípadě jiné osoby, je závazný též pro všechny orgány4.  

 
Ve všech třech případech osvojení zletilého může dojít k připojení příjmení 

osvojitelova k příjmení zletilého osvojence. Proto je podle našeho názoru třeba provést 
dodatečný záznam o osvojení zletilého rodiče/čů do knihy narození jeho nezletilého 
i zletilého dítěte a obsah tohoto dodatečného záznamu doporučujeme uvést 
do poznámky rodného listu dítěte. 

 
* * * 

 
V ustanovení § 8a odst. 3 a § 25 odst. 2 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, 

jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, (dále jen „zákon o matrikách“) je upraveno nahlížení do sbírky a listin 
a do matriční knihy v případě osvojení. Zákon o matrikách zde nerozlišuje mezi 
osvojením nezletilého a zletilého, výkladem však lze dospět k závěru, že toto se 
vztahuje pouze na osvojení nezletilého. 

  
 

                                                 
5 § 851 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  



 

 3 

Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 
úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 

 
 
 
 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru 

podepsáno elektronicky 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová  
tel. č.: 974 817 427 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 

  
  
 
 


		2015-07-10T12:27:12+0000
	Not specified




